ac magistri Johannis Jousbert, prioris prioratus de Raillon, in theologia baccalarii, qui 

nobis viccario subscripto certifficarunt quod nichil in eo continetur contra articulos fidei. 

Actum apud Ludium, die prima mensis augusti anno domini millesimo cccco 

septuagesimo sexto. 

René Delabarre 

LE MANS 

Mystère de saint Jean l’Évangéliste // septembre 1476 

Compte du receveur Jaquet Vaujon (Le Mans, AD 72, 111 AC 246, fol. 23, 23 septembre 1476) 

À André Boulier par ordonnance des gens du conseil de monsieur le conte et le 

consentement et advis des gens de la ville et mandement des eschevins pour les faintes 

du mystere de monsieur sainct Jehan l’evangeliste entreprins à jouer et qui a esté joué 

par aucuns de la ville, la somme de 6 livres tournois ainsi que appert par lettre et registre 

dudict conseil et cedulle desdicts gens de la ville soubz les seigns de 35 d’entre eulx, et 

aussi par mandement des eschevins donné le 23e jour de septembre l’an dessus dict 

1476 et quictance dudict Boullier, le tout cy rendu pour ce : 6 livres tournois. 

Mystère de saint Eustache // 8-10 septembre 149445  

Délibérations capitulaires de Saint-Pierre-de-la-Cour (Le Mans, AD 72, G 481, fol. 145vo, 

samedi 6 septembre 1494) 

Idem ad supplicationem et requestem illorum qui habeant personnagia misterii sancti 

Eustachii quae diebus donata lune, martis et mercurii pro ad effectum [un mot illisible] 

nobis per organum magister Jacobus Hellanst procuror regis cenomanis ac Johannes 

Menot et Johannes Conart, receptoris ville Cenomansis factum, ordinavimus servicium 

divinum ecclesiae nostrae dictis diebus anticipiunt et canticum, pulsacionem [un mot 

illisible] campanarum [un mot illisible] brevi aut silenti in ecclesia dicti Juliani cenomansi 

fiat pertubacio dicto misterio. 

Farce moralisée de pastoureaux // 2 mai 1507 

Entrée épiscopale du cardinal François de Luxembourg au Mans, dîner de réception donné à 

la maison épiscopale [Pas de source primaire] 

[cité par Paul Piolin, Histoire de l’église du Mans, Paris, Vrayet de surcy, 1861, t. V, p. 278] 

« Durant lequel dîner, qui a été grand, solennel et bien servi, ont été présentés plusieurs 

entremets ; à l’issue et lever duquel dîner et première assiette, a été joué une farce 

moralisée de pastoureau. » 

Miracle de Théophile // 7-8 septembre 1539 

Extraits des registres de délibérations du chapitre cathédral 1346-1687 (Le Mans, BM, 

ms. 257, p. 81, 5 septembre 1539) 

Permission accordée de jouer le dimanche et le lundy suivant le Miracle de Theophile